La sociedad procura evitar ó precaver los crímenes por medio de sus buenas leyes y disposiciones administrativas; descubre los delitos cometidos y sus autores por la vigilancia que ejercen los agentes de proteccion y seguridad pública y los dependientes de las autoridades judiciales; y estas convenciendo de sus delitos á los reos les imponen el castigo en que conforme á las leyes hubieren incurrido. Téngase ademas presente que el Rey no puede administrar justicia, porque lo prohiben las disposiciones legales, que hemos citado en nuestra nota última á la L. 12, tit. 4 de esta Partida.

## TITULUS XVII. DE INQUISITORIBUS.

(1) *Los Reyes.* Potestas namque Regia est instituta, ut boni á malo coerceantur, et boni quiete inter malos vivant. 23. quæst. 4. cap. *qui peccat*, et 25. quæst. 5. cap. *non frustra*, et cap. *Regum.*

(2) *Por su poder que han.* Vicina potentibus solet esse superbia, et penè semper rebus affluentibus elatio sociatur, Gregorius 26. *Moralium*, cap. 25. in fine.

(3) *Pesquisa.* Hæc, cum est generalis, sic diffinitur: Inquisitio est jus procedendi per officium, ad investigationem omnis facinerosæ personæ in territorio inquirentis poena dignæ: et hoc cum inquiritur generaliter, tam respectu personarum, quàm delictorum; si verò

est generalis quoad personas; sed specialis quoad delicta, ut quia ignoratur malefactor, sic diffinitur: Inquisitio est jus procedendi per officium, ad investigandum personam, quæ delictum jam repertum commisit: quando verò inquisitio est generalis quoad delicta, sed specialis quoad personas, et est illa, quæ fit per visitatorem Ecclesiæ, vel quando inquiritur de aliquo maleficio contra aliquam Civitatem, et ejus homines, quæ sic diffinitur: Inquisitio est jus quoddam per officium procedendi, ad condemnandum et puniendum facinorosos homines de territorio inquirentis de aliquo, non à malevolis diffamatos: quando verò inquisitio est specialis quoad personas, et quoad delicta, sic diffinitur: Inquisitio est jus quoddam per officium procedendi, ad condemnationem et punitionem, contra aliquos nominatim inquisitos, de delictis certis diffamatos. Ista colliguntur ex notatis per Bart. in l. 2. §. *si publico*, D. *de adult.* et per Bald. et Salic. in l. *ea quidem*, C. *de accusat.* et tradit Angel. in suo tractatu *maleficiorum*, in parte hæc est quedam inquisitio, col. 2. alibi autem dixit Bald. in l. unica, col. 5. C. *est delictis defunctorum*, quòd inquisitio nihil aliud est, nisi iudicis imperium, et ei inhærens officium tendens ad punitionem criminum.